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1.인적자원 운용 36,589 31,962 4,627

1.기타 교직원보수 32,399 26,362 6,037

1.교직원대체인건비 32,399 26,362 6,037

1.교원대체인건비 6,481 444 6,037

1.기간제교원인건비 6,421 384 6,037
(성립전)(목)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,037,000원*1교=
6,037,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,190 5,600 -1,410

1.교직원연수 1,700 2,000 -300

1.직무연수 1,700 2,000 -300

1.일반수용비 1,700 2,000 -300 교원연수경비 : -100,000원*3명= -300,000

2.교직원복지 2,490 3,600 -1,110

1.교직원문화행사 2,490 3,600 -1,110

1.일반수용비 2,490 1,600 890 워크숍 버스임차 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

워크숍 숙박비 : 1,740,000원*1식= 1,740,000

워크숍 운영용품 및 공연비 : 15,000원*50

명=
750,000

2.여비 0 2,000 -2,000 워크숍 숙박 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 598,628 531,935 66,693

1.급식 관리 379,926 352,461 27,465

1.학교급식운영 379,926 352,461 27,465

1.조리원인건비 1,353 500 853

1.무기계약직원인건비 1,353 500 853
(성립전)(목적)조리원 대체인건비 : 

70,000원*2명=
140,000

(성립전)(목적)조리원 대체인건비 : 

641,000원*1명=
641,000

(성립전)(목적)조리원 대체인건비 : 

72,000원*1명=
72,000

2.급식재료구입비 347,265 325,048 22,217

1.급식용식재료비 347,265 325,048 22,217
(성립전)식품비(친농,우농,지역가공품) : 

10,041,000원*1식=
10,041,000

(성립전)식품비(친농,우농,지역가공품) : 

243,520원*50일=
12,176,000

3.급식운영비 27,658 26,913 745

1.일반수용비 18,313 18,913 -600 (학교)청소용역비 : -600,000원*1식= -600,000

3.비품구입비 1,845 500 1,345 (학교)급식비품 구입 : 580,000원*1식= 580,000

김효진 2021년 12월 02일 14시 30분 51초 1 전라북도교육청 군산산북중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(학교)식탁 구입 : 765,000원*1식= 765,000

4.급식기구확충비 3,650 0 3,650

1.비품구입비 3,650 0 3,650
(성립전)(목)노후급식기구확충 : 

1,825,000원*2종=
3,650,000

2.보건관리 70,870 32,891 37,979

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,718 12,911 9,807

1.학생건강검사 5,017 5,220 -203

1.학생복지비 5,017 5,220 -203 2,3학년 소변검사 : -203,000원*1식= -203,000

2.보건실운영 3,121 3,661 -540

2.운영수당 360 700 -340 보건교육 강사수당 : -340,000원*1식= -340,000

4.학생복지비 2,061 2,261 -200 침구세탁 : -200,000원*1식= -200,000

5.(목)여학생 위생용품 지원 6,550 0 6,550

1.교육운영비 6,550 0 6,550
(성립전)위생용품(여) 구입 : 25,000원

*262명=
6,550,000

6.(목)마음치유,생명지킴운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,710 0 1,710
(성립전)교육연극 강사수당 : 300,000원*5

회=
1,500,000

생명존중교육 강사수당 : -330,000원*1식= -330,000

(성립전)생명존중교육 강사수당 : 30,000

원*6명*3시간=
540,000

2.교육운영비 2,290 0 2,290
(성립전)학부모-학생 캠프 : 500,000원*1

회=
500,000

학부모-학생 캠프 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전)생명지킴 캠페인 운영 : 700,000

원*1회=
700,000

생명지킴 캠페인 운영 : 330,000원*1회= 330,000

(성립전)연극활동 학생식비 : 8,000원*19

명*5회=
760,000

사제동행 캠프 : 500,000원*1회= 500,000

2.[국고]학교환경위생관리 48,152 19,980 28,172

3.방역관리 21,221 3,200 18,021

1.기간제직원인건비 11,051 0 11,051
(성립전)(목)방역도우미인건비 : 

1,562,750원*4명=
6,251,000

(성립전)(목)방역도우미인건비 : 

4,800,000원*1식=
4,800,000

2.일반수용비 9,200 3,200 6,000
(성립전)(경상)(목)방역물품 : 195,000원

*20학급=
3,900,000

(성립전)(경상)(목)교사내소독 : 350,000

원*6회=
2,100,000
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3.기간제직원법정부담금 970 0 970
(성립전)(목)방역도우미법정부담금 : 

140,000*4명=
560,000

(성립전)(목)방역도우미법정부담금 : 

410,000원*1식=
410,000

4.[국고]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비6,811 0 6,811

1.기간제직원인건비 6,251 0 6,251
(성립전)방역도우미인건비 : 6,251,000원

*1명=
6,251,000

2.기간제직원법정부담금 560 0 560
(성립전)방역도우미법정부담금 : 560,000

원*1명=
560,000

5.(목)급식전담 방역인력 운영 3,340 0 3,340

1.기간제직원인건비 3,040 0 3,040
(성립전)급식전담방역 인건비 : 1,520,000

원*2명=
3,040,000

2.기간제직원법정부담금 300 0 300 (성립전)법정부담금 : 150,000원*2명= 300,000

3.학생복지 147,832 146,583 1,249

1.교육복지우선 43,500 41,000 2,500

2.교육복지사업 운영비 41,300 38,800 2,500

2.운영수당 5,540 4,700 840
(성립전)아로마집단치료 강사수당 : 

105,000원*8회*1명=
840,000

4.교육운영비 32,420 30,760 1,660
(성립전)아로마집단 재료비 : 100,000원*5

종=
500,000

(성립전)환경조성 행복동행 운영비 : 

232,000원*5팀=
1,160,000

2.학생복지운영 104,332 105,583 -1,251

1.졸업앨범제작 6,800 6,440 360

1.교육운영비 6,800 6,440 360 졸업앨범(학교용)구입 : 40,000원*9권= 360,000

2.학생교과서구입 43,532 45,143 -1,611

1.교육운영비 43,532 45,143 -1,611
(경상)학생교과서 구입 : -1,611,000원*1

식=
-1,611,000

3.기본적 교육활동 154,296 146,840 7,456

1.교과 활동 53,336 29,753 23,583

1.교과활동지원 12,750 7,260 5,490

1.보결수업관리 1,100 800 300

1.운영수당 1,100 800 300 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

6.(목)순회교사제운영 4,190 0 4,190

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

(성립전)순회교사수당 : 600,000원*1식= 600,000

2.여비 2,990 0 2,990
(성립전)순회교사여비 : 20,000원*4명*20

주=
1,600,000
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(성립전)순회교사여비 : 1,390,000원*1식= 1,390,000

7.(목)중등수업동행동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)수업나눔 및 학급운영용품 : 

50,000원*10회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)수업나눔협의회비 : 10,000원*10

명*5회=
500,000

5.과학 교과활동 4,760 4,580 180

1.교과운영 2,680 2,500 180

1.교육운영비 180 0 180 과학안전재료 : 6,000원*30개= 180,000

6.체육 교과활동 17,540 6,000 11,540

4.학교스포츠클럽운영 5,820 1,480 4,340

1.운영수당 2,880 1,440 1,440
(성립전)(목)스포츠클럽 강사수당 : 

30,000원*48시간=
1,440,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)(목)스포츠클럽리그운영용품 및 

참가비 : 100,000원*6종=
600,000

(성립전)(목)스포츠클럽리그운영용품 및 

참가비 : 2,100,000원*1식=
2,100,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)(목)스포츠클럽리그협의회비 : 

20,000원*10명=
200,000

5.(목)7560+운동실천운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)행복한스포츠樂 노트구입 : 1,000

원*600권=
600,000

(성립전)사제 간 경기 학생간식 : 100,000

원*5회 =
500,000

(성립전)사제 간 경기 상품및물품 : 

20,000원*20종=
400,000

6.(목)학교스포츠클럽대회운영 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전)대회 학생식사 : 8,000원*20명*10

회=
1,600,000

(성립전)대회 학생간식 : 3,000원*20명*20

회=
1,200,000

(성립전)훈련용품구입 : 100,000원*19종= 1,900,000

(성립전)교육감배 스포츠클럽대회 참가비

 : 100,000원*10명=
1,000,000

7.예술 교과활동 1,920 1,700 220

1.교과운영 1,920 1,700 220

1.교육운영비 1,920 1,700 220 악기수리 및 창문시트지 : 320,000원*1식= 320,000

음악대회출전경비 : -100,000원*1식= -100,000

미술대회출전경비 : -300,000원*1식= -300,000

미술수업및학습용품 : 10,000원*30명= 300,000
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10.특수교육교과활동 9,953 3,800 6,153

1.교과운영 4,000 3,200 800

3.비품구입비 1,100 300 800 특수교육자산성비품 : 800,000원*1대= 800,000

2.특수교육지도사인건비 300 600 -300

1.무기계약직원인건비 300 600 -300
특수교육지도사 초과근무수당 : -300,000

원*1대=
-300,000

3.(목)특수교육대상방과후학교운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)특수교육대상학생방과후교육비 : 

100,000원*3명*6월=
1,800,000

(성립전)특수교육대상학생방과후교육비 : 

100,000원*4명*4월=
1,600,000

4.(목)특수학급자율선택과제 900 0 900

1.교육운영비 740 0 740 (성립전)교육재료구입 : 50,000원*6회= 300,000

(성립전)지역사회 기관 체험활동 : 23,000

원*10회=
230,000

(성립전)포토폴리오 제작 : 30,000원*7권= 210,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)학부모협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

3.도서구입비 60 0 60 (성립전)도서구입 : 30,000원*2회= 60,000

5.(목)특수교육대상자통학비지원 1,353 0 1,353

1.교육운영비 1,353 0 1,353
(성립전)특수교육대상통학비 : 316,000원

*1식=
316,000

(성립전)특수교육대상통학비 : 1,037,000

원*1식=
1,037,000

2.창의적 체험활동 67,640 95,607 -27,967

1.자율활동 14,239 14,248 -9

4.과학경연대회 591 600 -9

1.교육운영비 591 600 -9 과학탐구대회 상품 : 205,000원*1식= 205,000

과학탐구대회 교육용품 : -150,000원*1식= -150,000

과학탐구대회 출전경비 : -87,000원*2명= -174,000

(성립전)(목)과학전람회작품제작비 : 

55,000원*2종=
110,000

2.현장체험학습활동 25,137 65,395 -40,258

1.수학여행 22,495 40,245 -17,750

1.교육운영비 22,495 40,245 -17,750
(수익)2학년 수학여행 숙박식비 : 

-9,750,000원*1식=
-9,750,000

(수익)3학년 수학여행 숙박식비 : 

-8,000,000원*1식=
-8,000,000
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2.수련활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
학생회임원 수련활동 위탁운영 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

3.현장학습 2,642 24,150 -21,508

1.교육운영비 2,642 24,150 -21,508
(수익)1학년 현장체험학습 차량임차 등 : 

-4,558,000원*1식=
-4,558,000

(수익)2학년 현장체험학습 차량임차 등 : 

-9,750,000원*1식=
-9,750,000

(수익)3학년 현장체험학습 차량임차 등 : 

-7,200,000원*1식=
-7,200,000

4.진로활동 16,500 4,200 12,300

2.진로체험활동 14,600 2,300 12,300

1.교육운영비 14,120 2,300 11,820
(성립전)(목)허클베리핀 동아리 버스임차

료 : 500,000원*1대=
500,000

(성립전)(목)허클베리핀 진로탐험 시상품

 : 4,500원*20명=
90,000

(성립전)(목)허클베리핀 진로탐험 전시용

품 : 20,000원*13팀=
260,000

(성립전)(목)허클베리핀 동아리 개산급 지

원 : 1,183,750원*8팀=
9,470,000

(성립전)(목)허클베리핀 동아리 개산급 지

원 : 100,000원*15명=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)(목)허클베리핀 진로탐험 협의회

비 : 20,000원*12명*2회=
480,000

3.자유학기(년) 활동 33,320 21,480 11,840

1.자유학기(년)제활동 33,320 21,480 11,840

1.진로탐색활동 27,320 15,480 11,840

1.운영수당 6,464 8,640 -2,176
(경상)자유학기제 강사수당 : -64,000원

*34회=
-2,176,000

2.교육운영비 20,856 6,840 14,016
(경상)진로,직업체험 운영용품 : 35,980원

*50종=
1,799,000

(경상)119안전체험 운영지원 : 49,500원

*166명=
8,217,000

(경상)진로,직업체험 행사비(부스운영) : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

4.선택적 교육활동 207,371 62,381 144,990

1.방과후학교 운영 7,755 5,980 1,775

1.방과후학교운영 7,755 5,980 1,775

1.특기적성교육 7,755 5,980 1,775

1.운영수당 6,695 5,140 1,555
(수익)방과후교육강사수당 : -1,685,000원

*1식=
-1,685,000

(성립전)(목)자유수강권지원 : 150,000원

*12명=
1,800,000

(성립전)(목)방과후학교강사수당 : 32,000

원*3명*15시간=
1,440,000
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2.교육운영비 1,060 840 220
(성립전)(목)방과후학교재료 : 20,000원*7

명=
140,000

(성립전)(목)방과후학교간식비 : 2,000원

*10명*4회=
80,000

2.독서활동 30,460 4,900 25,560

1.독서활동운영 30,460 4,900 25,560

1.도서구입 28,560 3,000 25,560

1.도서구입비 28,560 3,000 25,560
(성립전)(목)책 꾸러미 학생도서 : 10,000

원*4권*514명=
20,560,000

(성립전)(목)학교도서관 장서확충, 다변화

지원 : 10,000원*500권=
5,000,000

3.교기육성 146,064 43,501 102,563

1.[국고]교기운영 146,064 43,501 102,563

1.육상부운영 41,129 20,190 20,939

1.기간제직원인건비 34,205 14,920 19,285
(성립전)(목)육상부지도자 인건비 : 

19,285,000원*1명=
19,285,000

3.기간제직원법정부담금 3,174 1,520 1,654
(성립전)(목)육상부지도자 법정부담금 : 

1,654,000원*1명=
1,654,000

2.레슬링부운영 41,356 22,112 19,244

1.기간제직원인건비 34,656 15,412 19,244
(성립전)(목)레슬링부지도자 인건비 : 

17,708,000원*1명=
17,708,000

(성립전)(목)레슬링부지도자 법정부담금 :

 1,536,000원*1명=
1,536,000

4.(목)육성종목운영 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전)레슬링부 식사비 : 8,000원*4명

*20회=
640,000

(성립전)레슬링부 특식비 : 30,000원*4명

*3회=
360,000

(성립전)레슬링부 용품비 : 150,000원*4명

=
600,000

(성립전)육상부 식사비 : 8,000원*4명*20

회=
640,000

(성립전)육상부 특식비 : 30,000원*4명*3

회=
360,000

(성립전)육상부 용품비 : 150,000원*4명= 600,000

(성립전)육상부 교통비 : 100,000원*15일= 1,500,000

(성립전)레슬링부 교통비 : 100,000원*34

일=
3,400,000

5.(보)전북의별육성보조금 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)레슬링부출전및훈련비 : 50,000원

*4명*15회=
3,000,000

(성립전)레슬링부훈련용품 : 700,000원*10

종=
7,000,000

6.[국고](목)전국소년체육대회 참가 운영4,760 0 4,760
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1.교육운영비 4,760 0 4,760 (성립전)레슬링부 단복비 : 80,000원*3명= 240,000

(성립전)레슬링부 훈련비 : 200,000원*3명

=
600,000

(성립전)레슬링부 참가비 : 400,000명*3명

=
1,200,000

(성립전)육상부 단복비 : 80,000원*4명= 320,000

(성립전)육상부 훈련비 : 200,000명*4명= 800,000

(성립전)육상부 참가비 : 400,000원*4명 = 1,600,000

7.(목)전국소년체전 대비 유망종목 강화훈련비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)레슬링대회 참가 및 훈련비 : 

100,000원*5명*8회=
4,000,000

(성립전)육상대회 참가 및 훈련비 : 

100,000원*5명*4회=
2,000,000

8.(목)전국소년체전 유공 포상(레슬링부)15,400 0 15,400

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전)유공 운동부지도자 포상금 : 

3,000,000원*1명=
3,000,000

(성립전)유공 지도교사 포상금 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)유공 학교 포상 훈련비 : 100,000

원*10명*4회=
4,000,000

(성립전)유공 학교 포상 단복비 : 400,000

원*10명=
4,000,000

(성립전)유공 학교 포상 용품비 : 100,000

원*10종=
1,000,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전)입상학생선수 포상금 : 400,000명

*1명=
400,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학생선수 및 운동부지도자 격려 :

 10,000원*10명*10회=
1,000,000

9.(목)청소년 바른성장 지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전)체형측정비(레슬링부) : 15,000원

*4명=
60,000

(성립전)체형측정비(육상부) : 15,000원*4

명=
60,000

10.(목)육성종목 특별훈련비 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전)특별훈련비(레슬링부) : 

1,000,000원*10명=
10,000,000

(성립전)특별훈련비(육상부) : 1,000,000

원*8명=
8,000,000

4.기타 선택적 교육활동 23,092 8,000 15,092

1.기타선택적교육운영 0 1,000 -1,000

1.대학교 교육실습생 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
(지원)교육실습생 운영용품 : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

2.다문화교육운영 23,092 7,000 16,092
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2.(목)찾아가는한국어교육 16,092 0 16,092

1.운영수당 15,428 0 15,428 강사수당 : -420,000원*1식= -420,000

(성립전)강사수당 : 30,000원*110시간*2명

=
6,600,000

(성립전)강사수당 : 32,000원*289시간= 9,248,000

2.교육운영비 244 0 244
(성립전)교재 및 운영용품 : 11,000원*2학

급*2회=
44,000

(성립전)교재 및 운영용품 : 20,000원*5회

*2학급=
200,000

3.기간제직원법정부담금 420 0 420 한국어강사법정부담금 : 420,000원*1식= 420,000

5.교육활동 지원 127,379 58,959 68,420

1.교무업무 운영 11,469 10,819 650

1.교무학사운영 11,469 10,819 650

1.교무학사운영 5,704 4,934 770

2.기타자산취득비 770 0 770 시간표프로그램구입 : 770,000원*1식= 770,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,420 -120

1.교육운영비 1,300 1,420 -120 학교용 졸업앨범 : -40,000원*3부= -120,000

2.생활지도운영 25,410 22,110 3,300

1.학생생활상담지도 18,430 18,430 0

4.(목)교통학부모안전도우미회운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,530 1,440 90 안전용품 : 151,500원*4종= 606,000

안전교육재료 : -300,000원*1식= -300,000

생수및간식 : -216,000원*1식= -216,000

2.여비 30 120 -90 학부모출장여비 : -10,000원*9회= -90,000

2.학교폭력예방 6,980 3,680 3,300

2.(목)학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
사제동행캠프 차량임차료 : -700,000원*1

식=
-700,000

사제동행캠프 간식비 : -1,000원*1식= -1,000

학교야영 운영물품 : -335,000원*1식= -335,000

학교야영 간식비 : -6,000원*1식= -6,000

학교폭력예방캠페인 식비 : 7,000원*4식= 28,000
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학교폭력예방켐페인 간식비 : 3,000원*338

명=
1,014,000

3.(목)학업중단예방중점운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전)학생식비 : 8,000원*30명*3회= 720,000

학생식비 : 8,000원*35명= 280,000

(성립전)학생간식비 : 3,000원*30명*6회= 540,000

(성립전)야영운영용품 : 10,000원*30명= 300,000

야영운영용품 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전)차량임차료 : 540,000원*1회= 540,000

체험활동비 : 10,000원*32명= 320,000

(성립전)체험활동비 : 15,000원*30명*2회= 900,000

2.도서구입비 0 0 0 (성립전)도서구입 : 10,000원*30명= 300,000

도서구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.학습지원실 운영 16,330 12,830 3,500

2.정보화실운영 15,500 12,000 3,500

1.학교정보화지원 15,500 12,000 3,500

2.교육운영비 5,200 1,700 3,500 전산용품 구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

(성립전)(목)SW.AI 교구 구입 : 80,000원

*25명=
2,000,000

4.교육여건 개선 74,170 13,200 60,970

1.교육환경개선 74,170 13,200 60,970

1.PC구입 8,600 7,000 1,600

1.비품구입비 8,600 7,000 1,600
컴퓨터, 노트북 등 구입 : 1,600,000원*1

대=
1,600,000

2.교실환경개선 24,700 6,200 18,500

1.비품구입비 24,700 6,200 18,500 각종 비품 구입 : 3,700,000원*5종= 18,500,000

3.(목)예술교과현대화사업 20,870 0 20,870

1.일반수용비 17,370 0 17,370
(성립전)음악실 밴드실 방음공사(1차) : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전)음악실 방음문 교체공사(2차) : 

7,370,000원*1식=
7,370,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)음악실 악기장외2종 구입(2차) : 

2,630,000원*1식=
2,630,000

(학교)음악실 학생의자 : 870,000원*1식= 870,000

김효진 2021년 12월 02일 14시 30분 51초 10 전라북도교육청 군산산북중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목)상담실 환경개선사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,800 0 9,800
(성립전)수도설비 등 시설공사 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

(성립전)기타장식품 등 : 100,000원*8종= 800,000

2.비품구입비 10,200 0 10,200
(성립전)가전,가구,노트북 등 : 800,000원

*4종=
3,200,000

(성립전)가전,가구,노트북 등 : 1,000,000

원*7종=
7,000,000

6.학교 일반운영 322,085 292,288 29,797

1.학교기관 운영 172,796 174,232 -1,436

1.부서기본운영 51,300 52,786 -1,486

1.교장실운영 14,288 15,288 -1,000

1.여비 2,600 3,600 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반업무추진비 8,400 8,400 0 격려금 : -150,000원*1식= -150,000

학부모교육 다과 : 310,000원*1식= 310,000

접대용다과 : 460,000원*1식= 460,000

수업공개 다과 : -300,000원*1식= -300,000

교과협의회비 : -650,000원*1식= -650,000

부서협의회비 : -70,000원*1식= -70,000

학년협의회비 : -180,000원*1식= -180,000

명절격려물품 : 60,000원*1식= 60,000

교직원협의회비 : -20,000원*1식= -20,000

학교폭력전담기구협의회비 : -400,000원*1

식=
-400,000

수업활동지원협의회비 : -200,000원*1식= -200,000

교직원워크숍 식비  : 500,000원*1식= 500,000

새학년도운영협의회비 : 20,000원*32명= 640,000

2.행정실운영 23,559 23,045 514

1.일반수용비 17,296 17,216 80 사무용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

우편요금 : -200,000원*1식= -200,000

G2B등수수료 : -300,000원*1식= -300,000

간행물구독료 : 250,000원*1식= 250,000
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복사지및중질지구입 : 560,000원*1식= 560,000

등사용품구입 : -730,000원*1식= -730,000

2.기타공공요금 133 99 34 재정보증보험료 : 34,000원*1식= 34,000

3.여비 5,200 4,800 400 관내외출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전)(목)육성종목지도자여비 : 

700,000원*2명=
1,400,000

(성립전)(목)육성종목지도자여비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

3.교무부운영 13,453 14,453 -1,000

2.여비 12,453 13,453 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.행정지원인력운용 121,496 121,446 50

3.시설관리원인건비 29,050 29,000 50

1.기간제직원인건비 27,610 27,560 50
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

2.시설 장비 유지 134,244 113,656 20,588

1.학교시설장비유지 134,244 113,656 20,588

1.공공요금및제세공과금 58,100 64,440 -6,340

1.전기요금 34,600 39,600 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.상하수도료 11,500 12,000 -500 상하수도요금 : -500,000원*1식= -500,000

3.기타공공요금 12,000 12,840 -840 전화요금 : -780,000원*1식= -780,000

위성방송수신료 : 240,000원*1식= 240,000

지하수 하수도요금 : -300,000원*1식= -300,000

2.시설관리용역 22,036 17,316 4,720

1.일반수용비 22,036 17,316 4,720
컴퓨터및전산기기 유지관리비 : -120,000

원*1식=
-120,000

제3종시설물 안전점검 : 4,840,000원*1식= 4,840,000

3.시설일반관리 48,538 26,500 22,038

1.일반수용비 48,538 26,500 22,038 폐기물 처리비 : 600,000원*1식= 600,000

소규모수선비 : 4,149,000원*1식= 4,149,000

급식실 식당칸막이 : 5,896,000원*1식= 5,896,000

(성립전)(목)학교용지 지적측량비 : 

2,393,000원*1식=
2,393,000

학교수목관리용역 : 2,000,000원*1식= 2,000,000
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강당 창문 썬팅 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

강당 냉난방기 보호틀 제작 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

4.당직관리 5,570 5,400 170

1.일반수용비 5,570 5,400 170 무인기계경비 용역 : 170,000원*1식= 170,000

3.학교운영 협력 15,045 4,400 10,645

2.학부모협력 13,845 3,200 10,645

1.학부모교육 2,845 3,200 -355

1.일반수용비 2,500 2,800 -300
(경상)학부모교육 재료구입 : -100,000원

*3회=
-300,000

2.운영수당 345 400 -55 학부모교육 강사수당 : -55,000원*1회= -55,000

2.(목)군산형특별공모사업 11,000 0 11,000

1.일반수용비 10,600 0 10,600 (성립전)화훼류 구입 : 10,000원*290주= 2,900,000

(성립전)화단조성일용인부 : 150,000원*4

명=
600,000

(성립전)실내화단조성용품 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

(성립전)지역사회교육프로그램재료비 : 

38,000원*50명*2회=
3,800,000

(성립전)지역사회금강생태환경교육프로그

램체험비 : 20,000원*40명=
800,000

(성립전)지역사회금강생태환경교육프로그

램차량임차 : 500,000원*1대=
500,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)지역사회교육프로그램강사비 : 

100,000원*2명*2회=
400,000

7.학교 재무활동 1,118 1,118 0

세출합계 1,447,466 1,125,483 321,983
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